- Mâtürîdî's Criticism of Mu'tazila: Is God Obliged to Create the Best –

Doç. Dr. Hülya ALPER

M.Ü. İlahiyat Fakültesi

**Abstract** *The purpose of this article is to examine al-Mâtürîdî's (d. 333/944) critique which was directed to Mu'tazila's aslah theory. First of all, I will deal with the Mu'tazila's way of proving their theory of aslah. Subsequently, I will analyse al-Mâtürîdî's criticism against the Mu'tazila's arguments for aslah. In conclusion, I will evaluate whether al-Mâtürîdî is right and coherent in his objections and criticisms.*

**Key Words:** *Mâtürîdî, aslah, Mu'tazila, Allah, God*

### I. Giriş

Mâverâünnehir bölgesinin yetiştirdiği en büyük kelâm âlimlerinden biri olan Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî (ö. 333/944), çağının meşhur düalist ve inkârcı akımlarını muhatap alan reddiyeler yazdığı gibi, yaşadığı dönemde güçlü bir etkinliği bulunan Mu'tezile'ye ve dolayısıyla İslâm dünyasının çeşitli merkezlerinde yayılan i'tizalî fikirlere karşı, mutedil bir İslâm anlayışını hâkim kılma gayesiyle, çeşitli

Daha o dönemde meseleyi varlık açısından ele alarak var olan âlemin en mükemmel olduğunu ispata çabalayan felsefî izahların yapıldığı bilinmektedir.<sup>3</sup> İslâm düşüncesinde ilk önce Mu'tezile'nin aslah düşüncesiyle ortaya çıkan tartışma, daha sonra da devam etmiş, Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından meşhur “leyse fi'l-imbân ebde'a min-mâ kân” cümlesiyle farklı bir boyutta tekrar dile getirilmiş,<sup>4</sup> 19. yüzyıla kadar üzerinde çeşitli tartışmalar yapılmıştır. Batı Felsefesi'nde ise bu düşünce özellikle Leibniz'in (1646-1716) “theodise” kavramında yankı bulmuştur.<sup>5</sup>

Yine de Mu‘tezile’nin tamamı Allah’ın bütün fiillerini “salâh” olarak nitelemektedir. Zira onlara göre ‘hakîm’ ancak bir hikmet ve amaç (garaz) için bir fiil yapar. Amaçsız bir fiil sefeh ve abestir. Hakîmin meydana getirdikleri kendisinin veya bir başkasının

<sup>6</sup> Cürçânî, *Şerhu’l-Mevâkıf*, Beyrut: Dârü’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1419/1998, VII, 216-217.

<sup>7</sup> Kivâmüddîn Mânkdîm, *Ta’lik ‘alâ Serhi’l-Usûli’l-hamse*, (Bu eser *Şerhu’l-Usûli’l-hamse* adıyla Kâdî Abdülcebbar’a izafet edilerek neşredilmiştir (nşr. Abdülkerîm Osman), Kahire: Mektebetü Vehbe, 1416/1996, s. 132.

<sup>8</sup> Kivâmüddîn Mânkdîm, *a.g.e.*, s. 133; krş. İlyas Çelebi, *İslâm İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kadî Abdülcebbar*, İstanbul: Rağbet Yayınları 2002, s. 265.

<sup>9</sup> Kâdî Abdülcebbar, *el-Muğni fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl* (nşr. İbrâhim Medkûr –Tâhâ Hüseyin v. dğr.), Kahire: ed-Dârü’l-Mısriyye 1382-85/1962-65, VI/1, 43; XIV, 7, 16, 53.

menfaatine uygundur. Allah menfaatten müstağni olduğuna göre O'nun yaptıkları bir başkasının faydasına yöneliktir. Sonuçta onun fiillerinin iyi ve doğru (salâh) olması kaçınılmazdır.

Yani eğer bir fiil yapılmadığı zaman onu yapmayan kınanıyorsa böyle bir fiili yapmak Allah'a vâciptir.

<sup>10</sup> Şehristânî, *Nihâyetü'l-ikdâm, fi 'ilmi'l-keîâm*, Alfred Guillaume, London: Oxford University Press 1934, s. 397-398.

<sup>11</sup> Meselâ Bîşr b. Mu 'temir (ö. 210/825) ve Dırâr b. Amr (ö.200(815) çoğu Mu'tezile tarafından kabul edilen aslah anlayışına muhalefet etmişlerdir. İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâ ve'n-nihal* (nşr. Muhammed İbrâhim Nasr-Abdurrahman Umeyre), Beyrut: Dârü'l-Ciyâ ts. III, 201; krş. Avni İlhan, "Aslah", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul: 1991, III, 495.

Dolayısıyla O'nun yaratmaya başlaması ve yaratması, yapmadığında kınanmadığı için, Allah'a vâcip olan fiillerden değildir. O halde âlemin yaratılması iyi (salâh) olmakla birlikte aslah olarak nitelenemez ve Allah'a vacip kılınmaz.

Bununla birlikte teklifin başlaması ile ona yönelik unsurlar Allah'a zorunlu kılınmaktadır. Kâdî Abdülcebâr'ın (ö. 415/1024) ifade ettiği gibi "Allah'a vâcip olan şey, ancak teklifin vâcip kıldığı hususlardır. Bunlar da temkîn (sorumluluğu yerine getirmesi için imkân verilmesi), lütuf, sevabı hak edene sevap verilmesi, dünyada yaşanan acıların âhirette verilecek bir karşılıkla telafi edilmesi gibi

Bu sebeple biz vücubu teklife değil de teklifin bulunduğu konuya hasrederiz.<sup>15</sup> Bu açıklamalardan açığa çıkan düşünceye göre Basralılar için lütuf dinî konularda olmak şartıyla aslah olarak nitelenir.<sup>16</sup>

Mu'tezile içindeki aslahın alanı ve sınırları hakkında böyle bir farklılık olmakla birlikte bu mezhep mensuplarının (Bısr b. Mu'temir (ö. 210/825) hariç) tamamı Allah'ın kâfire iman etmesi için ihtiyacı olan her türlü lutfu verdiğini düşünmektedir. Öyle ki bu düşünceye göre Allah'ın, iman etmeyenin iman etmesini sağlayacak başka bir lutfu yoktur. Çünkü eğer kâfirin iman etmesini sağlayacak bir lutufa sahip olduğu halde, Allah bunu vermese idi o zaman onların menfaatlerini istememiş olurdu.

<sup>15</sup> Kâdî Abdülcebâr, *a.g.e.*, XIII, 7.

<sup>16</sup> Kâdî Abdülcebâr, *a.g.e.*, XIII, 21; krş. Orhan Şener Koloğlu, *Cübbâiler'in Kelâm Sistemi*, s. 314.

<sup>17</sup> Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn* (nşr. Hellmut Ritter), Wiesbaden: Franz Steiner Verlag GmbH 1400/1980, s. 574; Neseî, *Tebşiratü'l-edille fî usûli'd-dîn* (nşr. Claude Salamé), Dımaşk: Institut Français de Damas 1990-93, II, 723.

Allah'ın yaptığından daha iyi olan şeyi, insanlara vermeyerek muhafaza etmesinin, hikmet açısından mümkün olmadığını iddia etmişlerdir. Bu durumda iman etmeye davet etme ve teklifi güzel kılma gibi konularda Allah, yaptığından daha iyi olana kâdir olmakla nitelendirilemez. Mutlak olarak aslahı gerekli gören Nazzâm'a (ö. 231/845), göre ise "O, daha iyi olana kâdirdir denilemez. Çünkü O, buna kâdir olup da yapmazsa, bu bir cimrilik olur."<sup>18</sup> Nazzâm'la aynı düşünen Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf'a (ö.235/849) göre de Allah yaptığından aslah olanı yapmaya kâdirdir denilemez. Çünkü eğer buna kâdir olsaydı, onu yapması uygun olurdu.

- Alper, Hülya, *İmam Mâtürîdî'de Akıl-Vahiy İlişkisi*, İstanbul: İz Yayıncılık 2009.
- Bruncshvig, Robert, "Mutezile ve Aslah", *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* (çev. Hulusi Arslan), II/4 (2002), s. 235-249.
- Cürcânî, Seyyid Şerif, *Şerhu'l-Mevâkıf*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1998.
- Çelebi, İlyas, *İslâm İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kadı Abdulcebbar*, İstanbul: Rağbet Yayınları 2002.
- İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâ ve'n-nihal* (nşr. Muhammed İbrâhim Nasr-Abdurrahman Umeyre), Beyrut: Dârü'l-Ciy1 ts.
- İlhan, Avni, "Aslah", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul: 1991, III, 495-96.
- Kadî Abdülcebbâr, *el-Muğnî fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-adl* (nşr. İbrâhim Medkûr -Tâhâ Hüseyin v. dğr.), Kahire: ed-Dârü'l-Mısriyye 1382-85/1962-65.
- Kaya, Mehmet Cüneyt, *İbn Sînâ Felsefesinde Âlemin Mükemmelliği Düşüncesi*, İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, basılmamış yüksek lisans tezi 2002.
- Kivâmüddîn Mânkdîm, *Ta'lik 'alâ Serhi'l-Usûli'l-hamse*, (Bu eser *Şerhu'l-Usûli'l-hamse* adıyla Kadî Abdülcebbâr'a ızzafet edilerek neşredilmiştir (nşr. Abdülkerîm Osman), Kahire: Mektebetü Vehbe, 1416/1996.

- Koçođlu, Kıyasettin, *Mâtürîdî'nin Mutezile'ye Bakışı*, Ankara: Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, basılmamış doktora tezi 2005.
- Kolođlu, Orhan Şener, *Cübbâiler'in Kelâm Sistemi*, Bursa: Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, basılmamış doktora tezi 2005.